
 

Decreto del Presidente n. 26 

pag. 1 di 5  

 

 

Comunità della Valle di Cembra 
PROVINCIA DI TRENTO 

  

  

   

DECRETO DEL PRESIDENTE 

N. 26 del 28/02/2024 

 

OGGETTO: Approvazione schema di convenzione tra la Comunità della Valle di Cembra e l’Istituto 

Tecnico Economico “A. Tambosi” di Trento per la disponibilità di tirocinio offerta agli 

studenti nell’ambito del progetto “Alternanza Scuola Lavoro”. 

 

 

L'anno duemilaventiquattro il giorno ventotto del mese di febbraio alle ore 11:30 nella sede della 

Comunità della Valle di Cembra, il sig. Simone Santuari, nella sua qualità di Presidente della Comunità 

della Valle di Cembra, nominato con deliberazione del Consiglio dei Sindaci n. 1 del 25.08.2022, con 

l’assistenza del Segretario della Comunità dott. Paolo Tabarelli de Fatis, emana il seguente decreto. 

 

 

IL PRESIDENTE DELLA COMUNITA’ 

 

 

Richiamati: 

➢ gli articoli 15, 16 e 17 della L.P. 3/2006 come rispettivamente sostituiti dagli articoli 4, 5, 6 della 

L.P. n. 7 di data 6 luglio 2022 “Riforma delle comunità modificazioni della legge provinciale 16 

giugno 2006, n. 3 (Norme in materia di governo dell'autonomia del Trentino), e della legge 

provinciale per il governo del territorio 2015. Modificazioni della legge provinciale sulle fonti 

rinnovabili 2022”; 

➢ la delibera del Consiglio dei Sindaci n. 1 del 25.08.2022 con la quale si è proceduto alla nomina 

del Presidente della Comunità della Valle di Cembra;  

  

Premesso che: 

➢ la legge 24.06.1997, n. 196 recante disposizioni in materia di promozione dell’occupazione, 

all’articolo 18 “Tirocini formativi e di orientamento”, prevede l’alternanza tra studio e lavoro al 

fine di agevolare le scelte professionali mediante la conoscenza diretta del mondo del lavoro con 

iniziative di tirocini pratici e stages ed individua al medesimo articolo, comma 1, lettera a), i 

soggetti che possono promuovere tirocini formativi e di orientamento e le istituzioni scolastiche e 

formative; 

➢ la Giunta Provinciale nella seduta del 26 febbraio 2016 ha approvato la disciplina sui tirocini 

curriculari nell'istruzione secondaria di secondo grado. A partire dal 2016, infatti, a seguito della 

riforma nazionale della scuola, la cosiddetta “Buona Scuola”, tutti gli studenti dell'ultimo triennio 

delle superiori devono effettuare esperienze di alternanza scuola-lavoro, secondo un monte-ore 

obbligatorio di almeno 200 ore nei percorsi liceali e di almeno 400 ore nei percorsi tecnici e 

professionali. Il tirocinio curriculare in un contesto lavorativo rappresenta l'attività più 

significativa, all'interno dell'alternanza scuola-lavoro e viene valutato ai fini della prosecuzione del 

percorso scolastico e nell'esame di stato. Il tirocinio curriculare può essere svolto durante l'anno 



 

Decreto del Presidente n. 26 

pag. 2 di 5  

scolastico, nei periodi di sospensione dell'attività scolastica ed in estate attraverso le esperienze di 

alternanza scuola-lavoro; 

 

Vista la proposta di Alternanza Scuola-lavoro pervenuta in data 8 febbraio 2024 prot. n.743, nella quale 

un’alunna della terza classe dell’Istituto tecnico commerciale A. Tambosi di Trento ad indirizzo 

amministrativo chiedeva di poter effettuare presso la Sede della Comunità il periodo di tirocinio estivo anno 

2024; 

 

Comunicato alla studentessa il parere positivo in merito all’accoglimento presso la sede della Comunità e 

informato l’Istituto tecnico A. Tambosi della suddetta disponibilità (nostro protocollo n.982/P di data 21 

febbraio 2024); 

 

Acquisito uno schema di convenzione, agli atti sub. prot. n. 1017 di data 23/02/2024, tra l'Istituto Tecnico 

Economico “A. Tambosi” di Trento e la Comunità della Valle  Cembra di durata triennale secondo cui la 

durata  non vincola dall’obbligo di offrire ulteriori disponibilità per gli anni successivi, ma evita, qualora ci 

fossero nel prossimo futuro ulteriori tirocini, di doverne sottoscrivere una nuova  

 

Dato atto che l’adesione alla convenzione sopra citata non comporta oneri a carico del bilancio della 

Comunità e pertanto non necessita acquisire parere di regolarità contabile e che l'Istituto Tecnico Economico 

“A. Tambosi” di Trento provvede alla copertura assicurativa degli studenti tirocinanti; 

 

Ritenuto di aderire all'iniziativa e, pertanto, di approvare lo schema di convenzione, costituito da n. 8 (otto) 

articoli  che, allegato al presente decreto, ne forma parte integrante e sostanziale per l’attivazione e lo 

svolgimento di tirocini formativi e di orientamento con l'Istituto Tecnico Economico “A. Tambosi” di 

Trento; 

 

 

Preso atto che: 

➢ con deliberazione del Consiglio dei Sindaci n. 22 del 21 dicembre 2023 è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione 2024-2026. 

➢ con deliberazione del Consiglio dei Sindaci n. 23 del 21 dicembre 2023 è stato approvato il bilancio 

di previsione finanziario 2024-2026. 

➢ con decreto del Presidente della Comunità n. 176 del 22 dicembre 2023 è stato approvato, nella sua 

parte finanziaria, il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 2024 – 2026; 

 

 

Visti: 

- la L.P. n. 18/2015 “modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 e altre disposizioni di 

adeguamento dell’ordinamento provinciale e degli enti locali al D. Lgs. 118/2011 e ss.mm. 

(Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 

Regioni, degli enti locali e dei loro organismi a norma degli artt. 1 e 2 della L. n. 42/2009); 

- la L.P. n. 7 di data 6 luglio 2022 “Riforma delle comunità modificazioni della legge provinciale 16 

giugno 2006, n. 3 (Norme in materia di governo dell'autonomia del Trentino), e della legge 

provinciale per il governo del territorio 2015. Modificazioni della legge provinciale sulle fonti 

rinnovabili 2022” 

- il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali) e s.m.; 

- la deliberazione del Consiglio n. 11 del 24 giugno 2019 con la quale si è provveduto alla 

approvazione del nuovo modello organizzativo della Comunità; 

- il Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03 

maggio 2018, n. 2; 

- il Regolamento di attuazione dell’ordinamento finanziario e contabile degli enti locali approvato con 

D.P.G.R. 27.10.1999 n. 8/L e s.m., per quanto compatibile con la normativa in materia di 



 

Decreto del Presidente n. 26 

pag. 3 di 5  

armonizzazione contabile; 

- lo Statuto della Comunità della Valle di Cembra; 

- il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio della Comunità n. 6 di data 

19 febbraio 2018; 

 

 

Ritenuto di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 

183, comma 4, della Legge Regionale 3 maggio 2018, n. 2, al fine di dare l’avvio al tirocinio formativo 

previsto per il periodo estivo anno 2024; 

 

Acquisiti preventivamente, sulla proposta del decreto, i pareri favorevoli previsti dalle disposizioni dell’art. 

185 della L.R. 2/2018. 
 

 

 

D E C R E T A 

 

1. di aderire, per le motivazioni espresse nella premessa, alla proposta avanzata dall'Istituto Tecnico 

Economico “A. Tambosi” di Trento di collaborazione per l’attivazione presso la Comunità della Valle di 

Cembra del tirocinio curriculare pervenuta in data 8 febbraio 2024 (nostro protocollo n. A/743) e di 

autorizzare presso la Comunità della Valle di Cembra lo svolgimento di uno o più tirocini per studenti 

frequentanti l’Istituto medesimo; 

2. di approvare lo schema di convenzione triennale per la gestione del progetto “Alternanza Scuola - 

Lavoro” composto da n. 8 articoli che, in allegato al presente decreto, ne forma parte integrante e 

sostanziale; 

3. di sottoscrivere, in qualità di rappresentante legale dell’ente, la convenzione di cui al precedente punto 2); 

4. di dare atto che la presenza degli stagisti presso la Comunità della Valle di Cembra non comporta alcun 

onere economico per l’Amministrazione  né la costituzione di alcun rapporto di lavoro ed è coperta da 

polizze assicurative INAIL ed RC terzi stipulate dall'Istituto Tecnico Economico “A. Tambosi” di Trento; 

5. di dichiarare il presente decreto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 183, 

comma 4, della Legge Regionale 3 maggio 2018, n. 2 per le ragioni espresse in premessa; 

6. di dare evidenza, e ciò ai sensi dell’art. 4 della L.P. 23/1992, che avverso il presente provvedimento è 

possibile presentare:  

a) opposizione al Presidente della Comunità della Valle di Cembra, durante il periodo di 

pubblicazione, ai sensi dell’art. 183, 5° comma del C.E.L. approvato con la Legge Regionale 3 

maggio 2018 n. 2;  

b) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse, per i motivi 

di legittimità entro 120 giorni ai sensi del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199;  

c) ricorso giurisdizionale al TRGA di Trento da parte di chi vi abbia interesse entro 60 giorni ai 

sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 02 luglio 2010, n. 104. 

 

(*) i ricorsi b) e c) sono alternativi. 



 

Decreto del Presidente n. 26 

pag. 4 di 5  

 
 

 

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO 
 

IL PRESIDENTE 

Simone Santuari 
                              

IL SEGRETARIO 
dott. Paolo Tabarelli de Fatis 

 
 

 

 

 

  

 

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo 

 

Cembra Lisignago, lì____________ 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

  Dott. Paolo Tabarelli de Fatis 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ITER DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITA’ 

 

 

Pubblicato all'albo telematico della Comunità sul sito www.albotelematico.tn.it per dieci (10) giorni 

consecutivi dal 28/02/2024 

 

 

Provvedimento esecutivo dal 28/02/2024 

 

 

Cembra Lisignago, li 28/02/2024 

IL SEGRETARIO GENERALE 

  Dott. Paolo Tabarelli de Fatis 

 

 

 

  

 

http://www.albotelematico.tn.it/


 

Decreto del Presidente n. 26 

pag. 5 di 5  

 

 

 

Proposta del decreto del Presidente della Comunità della Valle di Cembra dd. 28/02/2024  avente per 

oggetto: 

 

Approvazione schema di convenzione tra la Comunità della Valle di Cembra e l’Istituto Tecnico 

Economico “A. Tambosi” di Trento per la disponibilità di tirocinio offerta agli studenti nell’ambito del 

progetto “Alternanza Scuola Lavoro”. 

 

 

 

ESPRESSIONE DEI PARERI AI SENSI DEGLI ARTT. 185 e 187 DELLA L.R. 03 MAGGIO 2018, N. 2  

 

 

 

Regolarità tecnico-amministrativa: 

Il Segretario Generale della Comunità della Valle di Cembra, esprime parere favorevole sulla proposta 

di deliberazione in ordine ai riflessi della medesima sulla regolarità e correttezza dell’azione 

amministrativa. 

 

 

Cembra Lisignago, lì  

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

  Dott. Paolo Tabarelli de Fatis 

 

 

 


